privaţi" 17 .

Revoluţia a izbucnit în Macedonia, la Salonic, aici fiind încă resimţite
ecourile marii răscoale din 1903. Apoi aici exista şi acea jandarmerie a marilor
puteri, prevăzută prin acordul austro-rus de la Mi.irszteg - 2/15 octombrie 1903
- şi care avea menirea de a preveni excesele am1atei otomane în reprimarea

mişcărilor naţionalităţilor din această regiune18. Este neândoios faptul că mişcarea
junilor turci s-a produs pe fondul unor mari nemulţumiri sociale. Fără a insista
asupra acestui aspect, menţionăm numai că şi reprezentantul român la
Constantinopol raporta într-o telegramă din 11/24 iulie 1908 că „mizeria
populaţiunii, actele arbitrare ale unei administraţii neândestul controlate ating
clase sociale întregi chiar printre musulmani, care suferă mai mult chiar decât

creştinii în vilaietele asiatiace cu deosebire" 19.

Mişcarea, începută la 3 iulie 1908, a produs o mare uimire în cercurile
diplomatice europene.

preocuparea lui Aehrenthal de a ajunge la o alianţă efectivă cu Bulgaria erau
elementele îngrijorătoare pentru cercurile conducătoare de la Bucureşti. Cu
puterea de pătrundere a evenimentelor ce-l caracteriza, T. Maiorescu nota în
jurnalul său la 16/29 noiembrie 1908: .„. încurcături în Austria cu repercueări

asupra noastră"40 . Aceeaşi opinie a fost exprimaeă ân parlament de I.I.C. Brătianu,
ministru de interne la acea dală, dar care după puţin timp avea să preia şi